
SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 20114  CADERNO 2

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199870

PORTARIA N.º201101000063 DE 28/01/2011 - 
PROC N.º 002010730024154/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
I n teressado: Raimundo de Jesus Freitas – CPF: 
129.384.913-87
Marca: I/VW SPACEFOX SPORTLINE T. FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel

PORTARIA Nº0220/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199821

PORTARIA Nº  0220  DE  26  DE JANEIRO  DE  2011
O Secretário Interino de Estado da Fazenda, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei, e;
Considerando os termos do processo nº 002008730018208-7 
e o Parecer de nº 0002/2011, exarado pela Disciplina e Ética/
COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa de 
caráter investigatório, para apurar os fatos relativos à denúncia 
de irregularidades no trânsito de mercadorias  em operações 
interestaduais, que estariam acobertadas por documentário 
fiscal inidôneo - CECOMTS Gurupi e Itinga.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores MARCOS NAZARENO CARDOSO 
DOS REIS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional n.º 5519799/1 e DERCELINO GONÇALVES DA COSTA, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional nº 
5704553/1 para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos 
acima, utilizando-se de todos os meios de prova em direito 
admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, 
admitida a prorrogação por igual período, em caráter 
excepcional, sob motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO INTERINO DE ESTADO DA 
FAZENDA,
26/01/2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Interino de Estado da Fazenda

GABINETE DO SECRETÁRIO / SEFA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199774

PORTARIA Nº 201 DE 17 DE JANEIRO DE 2011
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de fevereiro / 2011, aos servidores deste Órgão, conforme 
escala abaixo:

GABINETE DO SECRETÁRIO

00050253-01 ILKA DA SILVA NASCIMENTO 28/06/2010 a 27/06/2011

SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA

02016826-02 ADELIA MARIA DA SILVA MACEDO 01/01/2009 a 31/12/2009

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL

00049654-01 DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA 28/06/2009 a 27/06/2010

03166406-01 MARIA DE LOURDES CARNEVALE 01/06/2009 a 31/05/2010

DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL

57175976-01 DANIELA CRISTINA ARAUJO FRAGOSO 01/12/2009 a 30/11/2010

05052610-02 DIOCELIA DO SOCORRO P N DA COSTA 01/08/2010 a 31/07/2011

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS

05129010-01 VALQUIRIA SILVA GARCEZ 11/05/2010 a 10/05/2011

JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

05552770-01 ANGELA MARIA B MARQUES DE AZEVEDO 27/09/2009 a 26/09/2010

00227749-03 JOSIANE SEIXAS DE OLIVEIRA 04/10/2009 a 03/10/2010

ESCOLA FAZENDÁRIA

05052629-02 JEANETE DE JESUS SOUZA 01/08/2010 a 31/07/2011

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS

00675490-02 MARIA DE NAZARE BITAR TANDAYA 18/03/2010 a 17/03/2011

CORREGEDORIA FAZENDÁRIA

05206847-01 MARIVONE AMORIM VAZ 04/10/2010 a 03/10/2011

CONSULTORIA JURÍDICA

05149592-01 VANIA MARIA B DE SOUZA NOGUEIRA 01/08/2010 a 31/07/2011

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO

05144205-01 MARIA AMELIA GOMES PINHO 01/08/2010 a 31/07/2011

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO

05097207-01 JACKELINE COSTA DE SOUSA 01/09/2009 a 31/08/2010

03248542-01 MARIA DAS GRACAS DA SILVA AMORIM 14/03/2010 a 13/03/2011

54180899-01 MARLY SOARES BEZERRA 24/07/2010 a 23/07/2011

DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INF FAZENDÁRIAS

55589808-01 EMILIO GIL CASTELO BRANCO 03/07/2010 a 02/07/2011

05118670-01 FRANCINETE SOARES DOS SDANTAS 01/04/2010 a 31/03/2011

03249042-01 LISLENE DO SOCORRO L RODRIGUES 01/06/2009 a 31/05/2010

00455725-03 MIRTHES INES DE JESUS LAGO MIRANDA 01/04/2010 a 31/03/2011

00014010-02 RAIMUNDO NONATO SANTOS PEGADO 13/09/2010 a 12/09/2011

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO

00046400-01 ANGELA MARIA DA SILVA 27/11/2010 a 26/11/2011

02007622-02 CARMEN ELIZABETE SANTOS DA SILVA 01/08/2010 a 31/07/2011

05062748-03 IONE DO SOCORRO G SILVA DA SILVA 01/10/2010 a 30/09/2011

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS / DAD

05208718-01 MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS 22/10/2009 a 21/10/2010

02002795-03 MARIA DE JESUS MENDES DOS SANTOS 01/09/2010 a 31/08/2011

05144256-01 NEUSA MARIA CARDOSO MORAES 01/08/2010 a 31/07/2011

05144108-01 SIMONE PONTES DE FIGUEIREDO 01/08/2010 a 31/07/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS / DAD

00123242-01 PRISCILA MARIA FONSECA KLAUTAU 01/06/2010 a 31/05/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS / DAD

00032247-01 WILMA LUCIA TEIXEIRA CUNHA 01/02/2010 a 31/01/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO / DAD

03246140-01 MARIA DE FATIMA FAVACHO ARERO 03/01/2010 a 02/01/2011

03233588-03 ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCA 01/08/2010 a 31/07/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS / DAD

05206855-01 RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO 30/09/2010 a 29/09/2011

CERAT DE BELÉM

00048305-01 ADILSON SALGADO VIEIRA 22/05/2009 a 21/05/2010

03251691-01 ARLETE ALFAIA DA FONSECA 16/06/2010 a 15/06/2011

05128200-01 JANE DO SOCORRO CARNEIRO GOMES 11/05/2010 a 10/05/2011

05149452-01 JOSE IVAN RICARDO DA SILVA 01/08/2010 a 31/07/2011

05128331-02 KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES 11/05/2010 a 10/05/2011

03249450-01 MARCELINO RODRIGUES S RIBEIRO 01/07/2010 a 30/06/2011

05552834-01 MARCIA MARIA COSTA SANTOS 01/10/2009 a 30/09/2010

05128188-02 MARIA GRACIEMA DE ALMEIDA BARBOSA 01/10/2008 a 30/09/2009

05096979-02 ROMULO ROLDAO BRANDAO DE SOUSA 01/09/2008 a 31/08/2009

00050792-01 TANIA MARA ALVES CORDOVIL 03/12/2009 a 02/12/2010

CERAT DE CASTANHAL

00048011-01 CLAUDOMIRO SOUZA SILVA 12/07/2010 a 11/07/2011

05570069-01 LUIZ GONZAGA SILVA SOUTO 26/11/2010 a 25/11/2011

05009170-01 MARIA JOSE DA SILVEIRA CHAGAS 30/01/2010 a 29/01/2011

CERAT DE MARABÁ

03247619-01 GERSON DA SILVA MARANHAO 02/01/2008 a 31/12/2008

05225922-01 JUVENIR SERGIO 02/01/2009 a 01/01/2010

00045276-01 MARIA DE FATIMA LIMA DO AMARAL 05/08/2010 a 04/08/2011

CERAT DE SANTARÉM

00054194-01 ANTONIO EDUARDO PEREIRA DA CUNHA 01/03/2010 a 28/02/2011

05519152-01 EVALDO JOSE DA COSTA PEDROSO 04/08/2010 a 03/08/2011

03162109-02 JOSE IRAILTON RODRIGUES BARROS 01/02/2010 a 31/01/2011

05106133-01 LUIZ ALVES DA SILVA 12/10/2010 a 11/10/2011

CERAT DE BREVES

03247317-01 PAULO AFONSO MONTEIRO 08/10/2009 a 07/10/2010

CERAT DE ABAETETUBA

02006731-02 EVALDO RAMOS DA SILVA LEMOS 21/03/2010 a 20/03/2011

00049417-03 JOSE ROBERTO RODRIGUES DE ALMEIDA 03/11/2009 a 02/11/2010

00597813-02 MARIA RIZETH PARAENSE DA COSTA 21/06/2010 a 20/06/2011

54187297-01 TEODOLINO FEIO GOMES JUNIOR 12/07/2010 a 11/07/2011

CERAT DE REDENÇÃO

05128510-01 GILSON CONCEICAO MARQUES 11/05/2010 a 10/05/2011

05097215-01 MARIA ODINEIDE BESSA RIBEIRO MARQUES 01/09/2010 a 31/08/2011

CERAT DE PARAGOMINAS

05266190-02 ANA CLAUDIA ARAUJO DE ASSIS 01/04/2010 a 31/03/2011

04002520-02 IVAN DA SILVA BRITO 14/03/2010 a 13/03/2011

CERAT DE MARITUBA

00184446-03 ANA TELMA MIRANDA DE MELO 02/01/2008 a 31/12/2008

05149487-01 IZANETE LOPES DA SILVA 01/08/2010 a 31/07/2011

03247198-01 JOSE CLOVES SOUSA ARAUJO 16/08/2010 a 15/08/2011

54190289-01 JOSE LUIZ GONCALVES FARIAS 09/06/2010 a 08/06/2011

00053481-01 ROBERTO CARDOSO ARAUJO 17/04/2008 a 16/04/2009

CERAT DE ALTAMIRA

05052726-02 AILSON CORDEIRO CALILO 01/08/2010 a 31/07/2011

05138612-01 CLEONICE CARVALHO DE S VENANCIO 27/06/2010 a 26/06/2011

00010170-02 LUIZ CLAUDIO PEREIRA CORREA 01/09/2010 a 31/08/2011

CERATDE CAPANEMA

00001813-01 MARIA DO SOCORRO TEIXEIRA COSTA 02/01/2008 a 31/12/2008

05857970-01 ROQUE APARECIDO TABONI 13/05/2010 a 12/05/2011

CERAT DE TUCURUÍ

00048313-01 ANTONIO CECIM ABRAAO 22/03/2009 a 21/03/2010

03247422-01 MANOEL BENEDITO ARAUJO MIRANDA 01/12/2009 a 30/11/2010

03251543-01 ROSEMEIRE DO SOCORRO DE S MARTINS 16/06/2010 a 15/06/2011


